
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Rota Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 D  -  E . Q .  S e g r e t e r i a  -  C o n t r a t t i  -  D e m o g r a f i c o  -  S p o r t e l l o  
P o l i f u n z i o n a l e  -  U f f .  S t a f f  -  U f f .  E u r o p a  

 
 

------------------------------------------- 
N°   68   del   13/02/2026 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Affidamento trasporti funebri da eseguire ai sensi del DPR 285/90 a cura e spese del Comune;  
trasporti delle salme presso il Tempio Crematorio periodo 1.1.2026-31-12-2029. CIG 
BA53C2A4C3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Rota Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
OGGETTO: Affidamento trasporti funebri da eseguire ai sensi del DPR 285/90 a cura e spese del Comune;  
trasporti delle salme presso il Tempio Crematorio periodo 1.1.2026-31-12-2029. CIG BA53C2A4C3. 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1D - E.Q. Segreteria - Contratti - Demografico - Sportello Polifunzionale - Uff. Staff - Uff. Europa 

IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Angela Maria GALASSO 

 
Premesso che: 
- il servizio di trasporto salme dal luogo del decesso (in caso di morte violenta o di disgrazia) all’obitorio, al 
deposito di osservazione o al cimitero affidato all’impresa Onoranze Funebri Roletto di Roletto Roberto - 
Via Roma, 15 - 10040 Druento (TO) per il periodo 01/01/2022 -31/12/2025 è scaduto e si rende necessario 
assicurare la continuità delle prestazioni 
 
Rilevato che le caratteristiche del servizio da affidare per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029 indicate nel 
documento di cui sopra dovranno essere le seguenti: 

- trasporto salme nel caso in cui la morte sia dovuta a reato, ai sensi  dell’art. 116 del d.lgs n. 271 del 
28.7.89 recante “Disposizioni di attuazione e transitorie al codice di procedura penale” o quando vi 
è semplicemente sospetto di reato o quando la morte è avvenuta per causa violenta, ossia non 
naturale il trasporto di cadavere è disposto dalla Pubblica Autorità: decesso sulla pubblica via, 
decesso per accidente in luogo pubblico o privato. Esso viene effettuato a cura e spese dal Comune 
ed il cadavere deve essere portato al deposito di osservazione o all’obitorio. 
Al di fuori di tali casi vige il principio per cui i cadaveri sono trasportabili dietro rilascio di 
autorizzazione amministrativa da parte del Sindaco del luogo dove è avvenuto il decesso (art. 23 del 
DPR n. 285/90) con comunicazione al comune di destinazione, se diverso. 
La spesa dovrà indicare il costo unitario forfetario diurno o notturno, feriale o festivo per le 
seguenti prestazioni: 

- intervento di un carro chiuso, appositamente autorizzato, con due portantini per il recupero delle 
salme in caso di disgrazia o morte violenta, in qualunque orario, in qualsiasi zona del territorio 
comunale e con ogni situazione ambientale. Detto intervento dovrà essere assicurato sul luogo 
dell’evento entro 60 minuti dalla chiamata effettuata dall’ufficio comunale o direttamente dagli 
organi di Polizia e Carabinieri; 

- trasporto all’obitorio indicato dal Comune o in istituto autoptico eventualmente indicato 
dall’autorità giudiziaria, adoperando le cautele igienico sanitarie che il caso richiede (utilizzo sacchi 
e barelle monouso, ecc.); 

- il ritardo superiore ai 30 minuti o l’inosservanza di altre clausole contenute nel presente atto, come 
pure il mancato possesso dei requisiti prescritti, comporteranno l’automatica decadenza 
dell’incarico; 

- Servizio di stampa e di affissione delle epigrafi del Comune; 
 
- con determinazione n. 370 del 6/11/2025 si è provveduto ad indire un’indagine esplorativa di mercato 
tramite lettera d’invito, limitando l’invito alle tre imprese presenti sul territorio di Druento, in quanto per il 
servizio in essere è richiesta una rigorosa tempestività di intervento. 
 

- Onoranze Funebri Roletto – via Roma, 15 – Druento; 
- Onoranze Funebri San Luca – via Torino, 5 – Druento; 
- Onoranze Funebri Astra - Piazza del Filatoio, 13, 10040 Druento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Rota Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che, entro la data di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse alla 
partecipazione alla gara, stabilita per il 30/11/20025, una sola comunicazione è prevenuta da parte della 
ditta Onoranze Funebri Roletto di Druento con protocollo n°18244/2025 e successiva nota integrativa prot. 
n. 19116/2025.   

Considerato che la con la comunicazione di cui sopra, la Ditta propone la propria migliore offerta per il 
trasporto di una salma richiede un compenso complessivo di € 700,00 all’anno comprensivo di 2 euro di 
bollo, IVA esente come da art. 10 del DPR 633/72, oltre l’elaborazione del testo, la stampa e l’affissione di 
11 epigrafi per 9,00 ciascuno IVA esente come da art. 10 del DPR 633/72 su richiesta del Comune di 
Druento volte ad esprimere il cordoglio istituzionale alle famiglie di defunti che abbiano svolto incarichi 
istituzionali comunali o abbiano rappresentato associazioni locali. 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico alla Ditta sopra menzionata in considerazione della professionalità 
dimostrata in questi anni e in considerazione dell’offerta vantaggiosa proposta prevedendo un impegno per 
un numero di due trasporti all’anno in base alle statistiche degli anni precedenti, così per un totale di € 
1.400,00 all’’anno complessivi. 

Considerato possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi dell’Art. 49, comma 4, D.Lgs. 36/2023 per i 
seguenti motivi: 

- assenza di alternative: le altre ditte invitate non hanno manifestato interesse all’affidamento 
dell’incarico e le ditte fuori dal territorio comunale non possono garantire un intervento tempestivo 
del servizio; 

- accurata esecuzione del contratto precedente: qualità della prestazione svolta a regola d'arte e 
senza contestazioni, conoscenza specifica del servizio, competitività dei prezzi offerti. 

Rilevato che le caratteristiche del servizio indicate nel documento di cui sopra dovranno essere le seguenti: 

- trasporto salme in caso di disgrazia o di morte violenta all’obitorio indicato dal Comune o in istituto 
autoptico eventualmente indicato dall’autorità giudiziaria, sino a tutto il 31/12/2029. La spesa 
dovrà indicare il costo unitario forfetario diurno o notturno, feriale o festivo per le seguenti 
prestazioni: 

- intervento di un carro chiuso, appositamente autorizzato, con due portantini per il recupero delle 
salme in caso di disgrazia o morte violenta, in qualunque orario, in qualsiasi zona del territorio 
comunale e con ogni situazione ambientale. Detto intervento dovrà essere assicurato sul luogo 
dell’evento entro 60 minuti dalla chiamata effettuata dall’ufficio comunale o direttamente dagli 
organi di Polizia e Carabinieri; 

- trasporto all’obitorio indicato dal Comune o in istituto autoptico eventualmente indicato 
dall’autorità giudiziaria, adoperando le cautele igienico sanitarie che il caso richiede (utilizzo sacchi 
e barelle monouso, ecc.); 

- il ritardo superiore ai 30 minuti o l’inosservanza di altre clausole contenute nel presente atto, come 
pure il mancato possesso dei requisiti prescritti, comporteranno l’automatica decadenza 
dell’incarico; 
 

Considerato che: 
 

- l’art. 50 del Dlgs 36/2023 prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 
all’affidamento servizi e forniture di importo fino a euro 140.000,00 mediante affidamento 
diretto; 

- il servizio di trasporto funebre da affidare per la durata di anni 4 anni risulta essere inferiore 
alla soglia di euro 140.000,00 e, dunque, può essere oggetto di affidamento diretto ai sensi 
della norma appena richiamata.  

Preso atto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Rota Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Dato atto che: 

 
- è stata attivata la procedura RDO sulla piattaforma TUTTO GARE invitando l’impresa 

Onoranze Funebri Roletto di Roletto Roberto - Via Roma, 15 - 10040 Druento (TO) – Codice 
Fiscale RLTRRT72L24L727C Partita Iva  08270540019  per l’affidamento del servizio di 
trasporto salme dal luogo del decesso (in caso di morte violenta o di disgrazia) all’obitorio, al 
deposito di osservazione o al cimitero periodo 01.01.2026-31-10-2029 con il seguente codice 
di gara : 

      
- si è proceduto ad accettare l’offerta contrattuale presentata dall’impresa Onoranze Funebri 
Roletto di Roletto Roberto per un importo totale di € 5.600,00 periodo 01.01.2026-31.12.2029. 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società affidataria mediante acquisizione del 
DURC; 

 
- il CIG che identifica il presente servizio è il n. BA53C2A4C3; 

Considerato, ai sensi dell’art. 1 co. 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come 
modificato dal D.L n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021: 

- il fine del contratto è individuato nell’incaricare una ditta nel trasporto di salme dal luogo del 
decesso (in caso di morte violenta o di disgrazia) all’obitorio, al deposito di osservazione o 
al cimitero; 

- l’oggetto dell’incarico è l’affidamento trasporti funebri da eseguire ai sensi del DPR 285/90 a 
cura e spese del Comune;  trasporti dei resti delle salme presso il Tempio Crematorio;  

- l’incarico viene conferito secondo l'uso commerciale previsto dal Codice dei Contratti Pubblici 
(D.Lgs. 36/2023); 

- l’incarico avrà durata di anni 4 (quattro), a partire dal 01/11/2029 e fino al 31/10/2029; 
- l’incarico non prevede oneri diretti per il Comune; 
- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, così come modificato dal D.L n. 77/2021 
convertito in L. n. 108/2021. 

Dato atto di stabilire che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 
D.P.R. n. 62/2013, c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all'art. 2, co. 3 
espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni (omissis) estendono, per quanto compatibili, 
gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi 
tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di 
diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi 
titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'amministrazione”. 

Vista la L. n. 136/2010, inerente le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e avente indicazioni operative nelle Determinazioni n. 8 
del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici. 

Dato atto: 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione 
Legge 190/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Rota Valentina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che si procederà agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione Trasparente 
istituita nel sito web comunale, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e 
dall’art. 1 c.32 della Legge 190/2012; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 176 del 29/04/2025 

DETERMINA 

 

1. Di affidare il servizio di trasporto salme in caso di morte violenta o disgrazia per il periodo 
01/01/2025 all 31/12/2025, alla ditta Onoranze Funebri Roletto di Roletto Roberto - Via Roma, 15 - 
10040 Druento (TO). 

2. Di dare atto che l’affidamento in oggetto discende dalla richiesta di manifestazione di interesse alla 
quale ha risposto l’impresa di cui sopra. 

3. Di dare atto che il codice identificativo di gara assunto è il seguente: CIG BA53C2A4C3. 

4. Di aver accertato la regolarità del DURC della suddetta ditta con validità Numero Protocollo 
INAIL_52385522 Data richiesta 15/01/2026 Scadenza validità 15/05/2026 

5. Di impegnare la spesa di € 4.200 per gli anni dal 2026 al 2028 a favore della ditta Onoranze Funebri 
Roletto di Roletto Roberto - Via Roma, 15 - 10040 Druento (TO) nel seguente modo:  

- Per € 1.400,00 sul capitolo 4210/15/1 del bilancio 2026 

- Per € 1.400,00 sul capitolo 4210/15/1 del bilancio 2027 

- Per € 1.400,00 sul capitolo 4210/15/1 del bilancio 2028 

6. Di disporre che per l’anno successivo al 2028 l’impegno di spesa sul cap. 4210/15/1 venga 
registrato a seguito di approvazione del rispettivo bilancio di competenza  

- Per € 1.400,00 sul capitolo 4210/15/1 del bilancio 2029 

 
 
 
Druento, 13/02/2026 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1D - E.Q. Segreteria - Contratti - Demografico - Sportello Polifunzionale - Uff. Staff - Uff. 

Europa 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to   Dott.ssa Angela Maria GALASSO 

 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
   


